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D O K U M E N T A I ,  F A K T A I ,  K O M E N T A R A I

JAUNIMO PASIPRIEŠINIMAS IR JO SLOPINIMAS 
ŠEŠTAJAME-SEPTINTAJAME DEŠIMTMETYJE

Nijolė Gaškaitė

Pogrindinės organizacijos

Partizaninio karo metais legaliai gyvenantis jaunimas, ypač gimnazistai, 

dažnai būrėsi į pogrindines organizacijas. Daugiausia organizacijų padėjo 

įkurti patys partizanai Viena iš tokių organizacijų galima laikyti Lietuvos 

Laisvės Armijos organizacinį sektorių (OS). Ne mažiau svarbios ir kitos — 

mokytojo P.Paulaičio įkurta Lietuvos Laisvės gynėjų sąjunga, 1952m. LLKS 

Tarybos prezidiumo pirmininko pavaduotojo A.Bakšio kuriama Vyčių są

junga ir kitos. Daugelis tų organizacijų atsirado spontaniškai - kaip jaunų 

širdžių atsakas į okupantų smurtą.

1946m. MGB sunaikino net 88 pogrindines organizacijas, kurių veikloje 

dalyvavo 1069 nariai1.1947m. iš 640 MGB nustatytų atsišaukimų platintojų 

80 proc. buvo pogrindinių organizacijų nariai, 76 proc. jų sudarė jaunimas iki 

30m. amžiaus, 30 proc. visų platintojų buvo moksleiviai2. Tuo metu 

atsišaukimų ir partizanų spaudos platinimas buvo ne mažiau rizikinga veikla, 

kaip ginkluota kova: 1947m. 80 proc. atsišaukimų autorių ir platintojų buvo 

suimta, o 39 asmenys žuvo - buvo nušauti vykdydami užduotį ar užmušti 

vos suėmus3.

Paskutiniaisiais partizaninio karo metais išryškėjo trys pogrindžio veiklos 

linijos: praktinė pagalba dar veikiantiems partizanams, nesmurtinis protestas 

prieš okupaciją (atsišaukimų platinimas, Trispalvių iškėlimas) ir savarankiš

ka tautinė (dažnai - katalikiška religinė) švietėjiška veikla - kaip atspirtis 

okupanto invazijai į dvasinį tautos gyvenimą.

Štai 1952m. Pandėlio vid. mokykloje veikusi organizacija Lietuvos jauni

mo sąjunga "Vytis" (vadovas K.Daugelavičius) buvo sukurta Pilėnų tėvūnijos 

partizanams "paskatinus" (J.Baltušio-Trimito nurodymu), Lazdijų raj. veikusi
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studentai 1957m. susibūrė į ansamblį "Baltikum", kuris savo tautiška orient

acija kėlė didelį rūpestį KGB. 1963m. Vilniaus universitete pradėjo plisti kraš

totyrinis judėjimas (iniciatoriai R.Matulis, Trinkūnas). Tai buvo ramuvos 

sąjūdžio užuomazga, kurį KGB įvardijo kaip nacionalizmo priedanga36. Tais 

pat metais Maskvoje susikūrė lietuvių aspirantų klubas, Vilniuje jauni me

nininkai rinkdavosi "estetikos būrelyje" ir aptardavo modernistinį meną, lite

ratūrą. Tokie susibūrimai balansavo leistinumo rėmuose, buvo nuolat stebi

mi KGB agentų ir patikėtinių. Tačiau tai skatino diskutuoti, domėtis Lietuvos 

istorija ir laisva kūryba, neleido užgesti jaunimo patriotizmui. Tai buvo vadi

namosios "disidentinės" veiklos užuomazgos. Ši veikla Lietuvoje sėkmingai 

buvo pradėta derinti su nelegalia pogrindine veikla nuo 1972m. — įsikūrus 

Tikinčiųjų teisių gynimo komitetui, vėliau Helsinkio grupei.

Tokią tautiškai-švietėjišką literatūrinių būrelių, ansamblių, klubų veiklą 

savaip skatino laisvesnė Maskvos, Leningrado disidentų atmosfera, jų kon

taktai su užsienio ambasadų darbuotojais, Solženycino, Pasternako kūryba, 

savivaldos atsiradimas Rusijoje. O Lietuvoje, valdomoje stalinisto Sniečkaus, 

viskas tebebuvo po senovei buvo rašomi prašymai Maskvai neleisti į Lietu

vą grįžti politiniams kaliniams (dalis jų pakartotinai įkalinta), pasiekta, kad 

Kaunas taptų režiminiu miestu, "svetimi elementai" valdomi iš aukštųjų 

mokyklų. Daugelis tremtinių vaikų galėjo baigti aukštąjį mokslą ar apsiginti 

disertaciją tik Rusijoje, o ne Lietuvoje (1956m. KGB pirmininkas Liaudis pa

sipiktinęs pranešė Sniečkui, kad KPI rektoriui leidus, iš Tomsko, Sibirsko 

aukštųjų mokyklų į Kauno Politechnikos institutą perkelti tremtinių vaikai 

A.Kregždė, VŽidonis, J.Bertlingas, H.Šablinskas, R.Šakenis, A.Svilas ir kt37).

Tuo tarpu daugybė jaunesnių moksleivių būrėsi į slaptas grupeles ir 

protestavo prieš okupaciją tradicine forma: rašydavo ir platindavo atsišauki

mus, sunaikindavo sovietinę vėliavą ar nuplėšdavo plakatą. Net 1965m. Vilniuje, 

Lukiškių aikštėje, buvo iškabinti plakatai, vaizduojantys Lietuvos kontūrus 

voro naguose su užrašu: "Jau 25m., kai Lietuva voro naguose. Laisvės!" 

1966m. aukštosiose mokyklose buvo išplatinta 120 atsišaukimų. Mažėjo or

ganizacijų, turinčių griežtą organizacinę struktūrą ir programą. Taip 1967m. 

Vilniaus 23 vid. mokyklos moksleiviai, tarp jų atsakingas sovietinės valdžios 

pareigas užimančių tėvų vaikai dainavo patriotines dainas ir nešiojo Gedimi

no stulpų ženklelius (tokius matė išdėliotus iš akmenukų Karpatų kalnuose).
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